
 
 

DELIBERAZIONE N.   _6__               COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
                      
 
 
L’anno     duemilatredici      addì     sedici        del mese  aprile              alle ore    18,45 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
VERCELLONI STEFANO Sindaco x  
PONTI  CELSINO Consigliere x  
FONTANA GIUSEPPE Consigliere x  
COMINOLI PAOLO          Consigliere x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere x  
MAGGIORE MARIA TERESA Consigliere x  
CREPALDI GIAN LUCA Consigliere x  
GIROMINI GIANLUCA Consigliere x  
ORLANDO  MANUELA Consigliere x  
CAVAGNA GIANFRANCO Consigliere x  
ERBETTA LUIGI Consigliere x  
GIONNI  TITO Consigliere x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere  x 
 
                                                                                               Totali           ____12____       ______1____ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Lella dr. Francesco  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. VERCELLONI  STEFANO – Sindaco pro tempore, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   
_2_  dell’ordine del giorno. 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA C.C. N.    6   DEL  16.04.2013 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

            Sentito, su richiesta del Sindaco, l’Assessore con delega al Bilancio, Consigliere Crepaldi, il 
quale da lettura della propria relazione, depositata agli atti per essere allegata al presente verbale; 
 
 Viste le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio ed il conto del 
tesoriere; 
 
 Visto il comma 6 dell’art. 2-quater del D.L. 7.10.2008 n. 154 che modifica il comma 2 
dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 che sposta al 30 aprile la scadenza per l’approvazione da parte 
dell’organo consiliare del conto consuntivo del precedente esercizio finanziario; 
 
 Visto il conto dell’esercizio 2012 reso dal Tesoriere del Comune, banca Popolare di Novara 
– Novara – nei termini di legge, corredato di tutti gli atti ed i documenti relativi agli incassi e ai 
pagamenti; 
 
 Rilevato che durante la gestione finanziaria 2012 è stata curata la riscossione delle entrate e i 
pagamenti delle spese le quali sono state mantenute nei limiti dei rispettivi stanziamenti 
debitamente integrati, all’occorrenza, con storni e variazioni di bilancio regolarmente deliberati ed 
approvati; 
 
 Vista la determinazione n. 24 del 19.02.2013 relativa alle operazioni di riaccertamento dei 
residui; 
 
 Visto che in sede di approvazione del conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2012 la 
consistenza dei residui alla chiusura dell’esercizio medesimo è determinata come segue: 
- ammontare dei residui attivi ……………………………… € 647.468,13 
- ammontare dei residui passivi ……………………………. € 694.218,09 
 
 Rilevato che la Giunta Comunale, a mezzo degli uffici competenti, ha provveduto alla 
formazione del conto del bilancio procedendo, in conformità all’art. 228 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, alla determinazione dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e 
da iscrivere nel conto 2012; 
 
 Visto il conto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei 
crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio o da altre 
cause; 
 
 Rilevato che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità allo Statuto ed al 
Regolamento di Contabilità del Comune, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente deliberazione, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 239, lett. d) D.Lgs. n. 267/18.08.2000; 
 
 
 Vista la relazione di cui all’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 approvata con deliberazione 
G.C. n. 11 del 22.02.2013; 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 Visti gli atti che sono stati in precedenza richiamati; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
 Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico contabile espresso dal 
Responsabile del servizio, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Con nove voti favorevoli e tre astenuti (consiglieri Cavagna Gianfranco, Erbetta Luigi, 
Gionni Tito) espressi nei modi di legge dai dodici presente e votanti; 
  

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2012, in tutti i suoi contenuti, 
corredato dall’allegata relazione di cui all’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, che si chiude con le 
seguenti risultanze: 

 RESIDUI COMPETENZA  TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio 2012 145.727,83 
Riscossioni 721.908,36 965.559,83 1.687.468,19 
Pagamenti 748.465,87 924.079,12 1.672.544,99 
Fondo di cassa 160.651,03 
Residui attivi 446.481,94 200.986,19 647.468,13 
Residui passivi 465.617,99 228.600,10 694.218,09 
Avanzo di Amministrazione al 31.12.12   113.901,07 
Residui passivi perenti    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
DISPONIBILE AL 31.12.2012 

113.901,07 

 
2. Di approvare: 

- il conto del patrimonio dell’esercizio 2012 di cui all’allegato “A”; 
 

3. Di dare atto che a seguito del disposto aggiornamento le previsioni medesime risultano 
determinate, nel loro ammontare complessivo, come segue: 

 
 ENTRATA SPESA 
Ammontare dei residui 
presunti 

647.468,13 694.218,09 

 
 

4. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 
quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le 
modalità e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti; 

 
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale BANCA 

POPOLARE DI NOVARA – AGENZIA DI SIZZANO. 
 

==== oOo==== 
 
 
 
 



 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                        F.to  F. Stefano Vercelloni 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                        F.to F. Lella                                             
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  20.04.2013     all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    20.04.2013 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    F.to F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                           Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   20.04.21013 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 


